
                                                    
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  

 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
 
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/05166 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
REGISTRO CGE Nº 23-00931-5 
LICITAÇÃO BB Nº 996382 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO 
HOSPITALAR (SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE GESTÃO INTEGRADA DE ATENÇÃO À SAÚDE), 
A FIM DE ATENDER A REDE ESTADUAL DE SAÚDE COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a) Oficial do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 
170.866-0, nomeada pela Portaria nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo 
Eletrônico, sob o critério do menor preço global, foi adiada em face de necessidade de reanálise 
do Termo de Referência pela Gerência de Tecnologia da Informação, após pedidos de 
esclarecimentos e impugnações relevantes. Em data posterior será divulgada nova data da 
sessão púbica. Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h 
e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.    
 

João Pessoa, 26 de maio de 2023. 
 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Pregoeira Oficial da CEL/AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 170.866-0 

 
 



João Pessoa - Sábado, 27 de Maio de 2023 Diário Ofi cial20

Secretaria de Estado
da Administração

LICITAÇÕES

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SAD-PRC-2022/02868/30.000.002868.2023

DISPENSA (ART. 24, X) Nº: 0057/2023. CADASTRO DA CGE: 23-00938-2.
Objeto: Contrato de locação Núcleo de Homicídio e GTE de Policia Civil situado na Rua Cel. José 
Mauricio,s/n, Bairro Centro, em Picuí/PB, que possui uma área de 188,70m².
Locador: ALCELIO FABIO ABRANTES CPF: 419.423.024-87
Fundamento: Artigo 24, X, da Lei 8.666/93.
RATIFICO o ato de dispensa de licitação nº 057/2023, fulcrada no Art. 24, X da Lei Federal nº 8.666/93, 
e ordeno a publicação desse ato de ratifi cação na imprensa ofi cial para que produza todos os efeitos 
previsto em lei, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.

João Pessoa, 17 de maio de 2023.
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

Secretário de Estado da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SAD-PRC-2022/02854/30.000.002854.2023 

DISPENSA (ART. 24, X) Nº: 0068/2023. 
CADASTRO DA CGE: 23-00943-0. 

Objeto: Contrato de locação destinado ao funcionamento da  11ª Gerência de Saúde, situado na Rua 
Presidente  Suassuna, s/n, Bairro Cruzeiro, em Princesa Isabel/PB, que possui uma área de  547,00m².
Locador: BERTHIENE MEDEIROS SALVADOR ROBERTO
CPF: 068.309.314-28
Fundamento: Artigo 24, X, da Lei 8.666/93. 
RATIFICO o ato de dispensa de licitação nº 068/2023, fulcrada no Art. 24, X da Lei Federal nº 8.666/93, 
e ordeno a publicação desse ato de ratifi cação na imprensa ofi cial para que produza todos os efeitos 
previsto em lei, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 

João Pessoa,  17 de maio de 2023.
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

Secretário de Estado da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

REGISTRO NA CGE Nº 23-01021-8
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o parágrafo único do Art. 89 da Constituição do Estado da Paraíba com fulcro no art. 24, 
IV da Lei nº 8.666/93.RATIFICA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação nº 003/2023, objetivando 
a contratação de empresa para serviços técnicos especializado em assessoramento contábil para 
atender à Secretaria de Estado da Administração no total de R$ 252.000,00. De acordo com o que 
consta no processo nº 19.000.000960.2023/SEAD, baseando-se nos pareceres da Procuradoria Geral 
do Estado - PGE e da Controladoria Geral do Estado – CGE, a Dispensa de Licitação será realizada 
em favor da seguinte empresa:

EMPRESA VALOR TOTAL

RWR CONSULTORIA & ASSESSORIA LTDA- CNPJ Nº 04.997.899/0001-10 R$ 252.000,00

João Pessoa, 26 de Maio de 2023
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES

Secretário de Estado da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023- UASG 925302 

PROCESSO Nº 19.000.027044.2022
Comunicamos a quem interessar que o respectivo procedimento licitatório, cujo objeto consiste no 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE PASSEIOS E EDUCAÇÃO 
FÍSICA, destinado ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA – CBMPB/FUNESBOM, 
com abertura agendada para o dia 29/05/2023 às 09h00, fi ca ADIADO para o dia 13/06/2023 às 09h00. 
Por oportuno, solicitamos que acessem os sites www.centraldecompras.pb.gov.br e www.gov.br/compras 
para acompanhamento e retirada do edital e anexos, atualizados.
CADASTRO CGE Nº 23-00917-6

João Pessoa, 26 de maio de 2023.
Diego Almeida Santos  

Gerente Executivo de Licitação

SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01611-6
Nº do Contrato 0044/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado ORION ADMINISTRADORA DE BENS IMÓVIES LTDA
Objeto  CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA -CAF- SITUADO NA RUA CAFÉ FILHO, 
Nº100, GALPÃO E , JARADIM BELA VISTA EM CABEDELO
Valor  111.600,00

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

AVISO DE ADIAMENTO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/05166 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

REGISTRO CGE Nº 23-00931-5
LICITAÇÃO BB Nº 996382

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE GESTÃO 
HOSPITALAR (SOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE GESTÃO INTEGRADA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE), A FIM DE ATENDER A REDE ESTADUAL DE SAÚDE COM RECURSOS DO CON-
TRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMENTE 
DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de Em-
préstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) Ofi cial 
do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 170.866-0, nomeada pela Portaria 
nº 230/GS de 27/04/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que a licitação acima, na 
modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do menor preço global, foi adiada em face de neces-
sidade de reanálise do Termo de Referência pela Gerência de Tecnologia da Informação, após pedidos de 
esclarecimentos e impugnações relevantes. Em data posterior será divulgada nova data da sessão púbica. 
Consultas com a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, 
no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 26 de maio de 2023.
Elis Roberta Sousa de Medeiros

Pregoeira Ofi cial da CEL/AMAR/SES-PB
Matrícula nº 170.866-0

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2023/00390     

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059/2023
REGISTRO CGE Nº. 23-01020-0

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO (DANAZOL 100 MG) PARA ATEN-
DER AO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CEAF.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Comissão Perma-
nente de Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de 
Assessoria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: ELFA MEDICAMENTOS S.A., inscrita 
no CNPJ-MF sob o nº. 09.053.134/0001-45, vencedora no valor total de R$ 835,20 (oitocentos e trinta e 
cinco reais e vinte centavos), para aquisição do objeto em referência, com base no Art. 24, Inciso IV, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para assinatura 
do contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 26 de maio de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matricula 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/02703     
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022                                                         

REGISTRO CGE Nº 23-00352-7         
LICITAÇÃO BB Nº 992176

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRIMERS E SONDAS PARA O LABORATÓRIO CENTRAL DE 

Classifi cação Funcional-Programática 30.101.10.122.5046.4201.0287.3390.39.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 23/5/2023 A 22/5/2024
Data da Assinatura  23/5/2023
Gestor do Contrato JOSÉ JORGE DE ARAUJO NETO - Mat.: 187.558-2
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01608-6
Nº do Contrato 0048/2023
Contratante SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRACAO
Contratado ROGÉRIO MÁRCIO LINHARES VIEIRA
Objeto  CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
SEDE 13ª GERÊNCIA REGIONAL DE EDUAÇÃO , SITUANA NA RUA JERÔNIMO ROSADO, 
Nº 600, CENTRO, NO MUNICIPIO DE POMBAL.
Valor  30.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 30.101.12.122.5046.4200.0287.3390.36.500.0.1.1001.00
Período da Vigência do Contrato 25/5/2023 A 24/5/2024
Data da Assinatura  25/5/2023
Gestor do Contrato JOSÉ JORGE DE ARAUJO NETO - Mat.: 187.558-2
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES - SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO

windows
Highlight


